
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

 

COMUNE DI BIANCAVILLA 
  Città Metropolitana di Catania 

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879 

Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 23/01/2017 
 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2017-2019 
 

 

 
L'anno 2017, il giorno ventitre alle ore 13:20 e ss. del mese di Gennaio nella    si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Eseguito l’appello risultano 

  Pres. Ass. 

GLORIOSO GIUSEPPE Sindaco X  

SAPIENZA GIUSEPPE Assessore X  

MIGNEMI VINCENZO Assessore X  

DI PAOLA ROSANNA Assessore X  

CHISARI VINCENZO Assessore X  

TOTALE 5 0 

 

 Il Sindaco, Dott. Giuseppe Glorioso, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero 

dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario, Dott. Antonio Maria Caputo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli 

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario. 

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge. 

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale siciliana n. 

44/1991. 

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito. 

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale. 

Visto l'O.R.EE..LL. 

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge. 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

D E L I B E R A 

 
- Di approvare, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 3 del 11/01/2017, sottoposta 

all’Organo e che, viene integralmente trascritta: 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
n.q. di Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e di Responsabile della Trasparenza 

            Vista la Legge n. 190 del 06 novembre 2012, recante “Disposizioni per la previsione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

            Visto il D.Lgs. nr. 33/2013 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

            Visto il D.L.gs nr. 39/2012 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

            Visto il d.P.R. nr. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

            Visto il Piano Triennale Anticorruzione approvato il con delibera CIVIT n. 72/2013 in data 

11 settembre 2013; 

            Visto il “Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Biancavilla” 

approvato con delibera di Giunta Municipale n. 186 del 6 dicembre 2013, esecutiva; 

Vista, altresì, la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 con la quale l’ANAC ha inteso 

adottare l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione 2013/2015 nelle more 

dell’adozione del nuovo piano per il triennio 2016/2018; 

            Visto il D.Lgs. nr. 97/2016 recante “revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

            Vista, in fine, la delibera n. 831 del 3 agosto 2016 (in G.U. 24 agosto 2016, n. 197) con la 

quale l’ANAC è pervenuta alla Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016 confermando l’individuazione dell’organo competente all’adozione del Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione nella Giunta Municipale che collabora con il Sindaco 

nel governo del Comune compiendo “… tutti gli atti di amministrazione che non siano riservati 

dalla legge al consiglio e che non rientrino nelle competenze, previste dalla legge o dallo statuto, 

del Sindaco …, del segretario o dei funzionari dirigenti;” (cfr art. 35 Legge Regionale 11 dicembre 

1991, n. 48); 

            Considerato che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza da 

emanare, alla luce del quadro normativo di riferimento, realizza le sue finalità attraverso: 

1)        l’attività di pianificazione generale; 

2)        la sezione dedicata alla prevenzione della corruzione che declina: 

a)    l’analisi del contesto intero ed esterno; 

b)   l'individuazione delle attività dell'ente nell'ambito delle quali è più elevato il rischio 

di corruzione 

c)    la mappatura dei processi finalizzata alla definizione delle misure di prevenzione 

del rischio di corruzione; 

d)   la valutazione del rischio attraverso la determinazione della ponderazione del 

rischio di corruzione per ognuno dei processi mappati; 

e)    la previsione, per le attività individuate ai sensi della lett. b), di meccanismi di 

formazione, attuazione e controllo delle decisioni, idonei a prevenire il rischio di 

corruzione; 

f)    la previsione di obblighi di comunicazione nei confronti del Responsabile chiamato 

a vigilare sul funzionamento del piano; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

3)        la sezione dedicata alla trasparenza che per materia individua i soggetti tenuti ad 

adempiere agli obblighi di pubblicazione di dati e notizie 

Rilevato che lo scorso 19 dicembre 2016 è stata avviata una procedura aperta di 

consultazione per l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza del Comune di Biancavilla e che entro il termine di pubblicazione dell’avviso sulla 

home-page del sito istituzionale www.comune.biancavilla.ct.it, non sono pervenute osservazioni e 

proposte di integrazione allo schema di Piano pubblicato; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 

espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000. 

PROPONE 

per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di: 

 I.            adottare l’accluso Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2017-2019, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190, e di cui il Codice 

di Comportamento Integrativo dei Dipendenti forma parte integrante e sostanziale; 

 II.            implementare, in tal modo, un sistema di garanzia della legalità all’interno dell’Ente 

fondato sul rispetto dei principi giuridici e delle regole sulla trasparenza; 

III.            dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 

deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica 

amministrazione, con la conseguenza che nella predisposizione del piano degli obiettivi 

dovranno essere inseriti gli adempimenti e i comportamenti organizzativi previsti nel 

presente Piano; 

IV.            dare ampia pubblicità al Piano ed al Programma approvati, non solo con le forme previste 

per legge, ma anche attraverso azioni di animazione sul territorio in considerazione dei 

profili di rilevanza economica e sociale particolarmente elevati; 

 V.            comunicare l’adozione della presente deliberazione: 

a.       alla Autorità Nazionale Anticorruzione; 

b.      al Dipartimento della Funzione pubblica; 

c.       al Prefetto di Catania; 

d.      alla Regione Siciliana – Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica; 

e.       alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania; 

f.       alle Organizzazioni sindacali, locali e provinciali; 

g.      alle Associazioni di Categoria, locali e provinciali; 

h.      agli Ordini Professionali; 

i.        alle Associazioni esistenti sul Territorio. 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 
n.q. di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

di Responsabile della Trasparenza 

Dott. Antonio M. Caputo 
  

 

 
- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale www.comune.biancavilla.ct.it. 

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato. 

- Di dare atto, infine, che:-      

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di 

Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario 

http://www.comune.biancavilla.ct.it/
http://www.comune.biancavilla.ct.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della 

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale. 

Letto, approvato e sottoscritto.   

 

IL SINDACO 

Dott. Giuseppe Glorioso 

 IL SEGRETARIO 

Dott. Antonio Maria Caputo 

L'Assessore Anziano 

Sig. Giuseppe Sapienza 

 


